令和７年５月 20 日

自治体等 FM 連絡会議会員 各位

自治体等 FM 連絡会議 代表幹事

横須賀市財務部 FM 推進課 課長  山中 理

令和７年度 第１回 自治体等 FM 連絡会議（松山大会）の開催について（ご案内）

貴職におかれましては、益々ご清祥のことと存じます。

さて、「令和７年度 第１回 自治体等 FM 連絡会議」を次のとおり開催いたします。

本会議は、自治体等においてファシリティマネジメント（以下「FM」という。）を推進するため、自治

体等の FM 関係者が一堂に集い、情報の交換や交流により、相互の連絡機能を強化することを目的

に設立された会議です。

今回は、「公共施設の保全とエリアマネジメント」をテーマに、講演と施設等見学を通じて考えてい

きたいと思いますので、ご参加いただきますようお願い申し上げます。

なお、今回の会議は、講演のみ録画したものを後日配信しますのでよろしくお願いします。

1. 日時

１日目  令和７年７月１０日（木） １３：００～１７：００ （受付１２：３０～）

２日目  令和７年７月１１日（金） ９：３０～１１：５０ （受付９：１５～）

2. 開催方法

①現地参加：会場での講演、施設ほかエリア見学

②後日録画配信：ZOOM ウェビナーによる１日目講演のみ後日録画配信

  （7 月 29 日（火） 13：00～17：00 及び 7 月 31 日（木） 13：00～17：00 を予定）

3. 開催場所等

１日目  松山市教育研修センター 大講義室（松山市文京町２番地１）

２日目  子規記念博物館 視聴覚室（松山市道後公園１番３０号） ほか

※録画配信は、参加申込締切後、視聴申込者あてに URL・ID・パスワード・大会関係資料の掲載

URL を電子メールにて送信します。

会場の詳細やアクセス等については、以下の HP を参照ください。

【教育研修センター】

https://www.city.matsuyama.ehime.jp/shisetsu/sonota/kyoikukenshucent

er.html

【子規記念博物館】

https://www.city.matsuyama.ehime.jp/shisetsu/bunka/sikihaku/sikihaku_H

P.html

※会場には駐車場・駐輪場の用意がありませんので、公共交通機関等をご利用ください。（伊予

鉄道の路面電車が便利です。）

※会場は建物内・敷地内ともに禁煙です。喫煙スペースもありませんのでご了承ください。

4. 内容

１日目 講演

（1） 道後温泉本館の保存修理について

松山市 理財部 管財課 主幹  宇都宮 和史 氏

松山市 産業経済部 道後温泉事務所 主幹  山田 豊樹 氏

（2） 歩行者利便増進道路「たいらほこみち」について

いわき市 教育委員会事務局 教育政策課 企画係長  西山 真利江 氏

（3） LABV プロジェクトについて

山陽小野田市 企画部 部長  和西 禎行 氏

２日目 施設ほかエリア見学

∇ 集合・オリエンテーション ＠子規記念博物館 視聴覚室

∇ 施設見学・エリア散策 ＠道後温泉本館 又新殿 ほか道後エリア

∇ 閉会 ＠子規記念博物館 視聴覚室

※１日目の講演タイトルは当日までに変更する場合があります。

※２日目は、会場（子規記念博物館に集合した後、道後温泉本館の見学を行います。見学はグル

ープごとに時間指定します。本館見学の時間以外は、会場に留まって参加者同士で意見交換や、

道後エリアを自由に散策してもらう予定です。

5. 申込方法

（一財）建築保全センターの以下の URL からお申込みください。

参加申込は、90 名に達した時点で終了しますので、ご了承ください。

申 込 先 https://www.bmmc.or.jp/▲▲

申込期間 令和７年５月 20 日（火） ～ 令和７年６月１９日（木）

参 加 費 無料

6. 交流会

意見交換のための「交流会」を予定しています。あわせてお申し込みください。

日時： （大会１日目）令和７年７月１０日（木） １８：００～

会場： 千年和食 銀次郎 （松山市二番町３丁目７番１５号）

会費： ６,０００円

7. お問い合わせ先

 会議内容等に関すること

【会議全般】 横須賀市財務部 FM 推進課 北村・狩野

TEL： 046-822-8282／Mail： fpd-fi@city.yokosuka.lg.jp

【松山大会】 松山市理財部管財課 宇都宮・黒河・小山

TEL： 089-948-6946／Mail： kanzai@city.matsuyama.lg.jp

 申込手続き等に関すること

自治体等 FM 連絡会議事務局 （一財）建築保全センター 植木

TEL： 03-3553-0070／Mail： fmrenraku01@bmmc.or.jp

8. その他

松山大会の開催にあたり、（公財）松山観光コンベンション協会の助成金を活用します。

助成金の活用にあたって、参加者の宿泊施設及び泊数を報告する必要がありますので、大会１

日目の会場受付にて、宿泊施設及び泊数をお伺いしますので、ご協力をお願いします。

【参考：自治体等 FM 連絡会議について】

自治体等において FM を推進していくためには、先進自治体等の取り組み、庁内調整など自治

体固有の課題の克服過程に関する情報交換が不可欠です。このため自治体等の FM 関係者が一

堂に集い、顔の見える形での情報交換、交流の場を設け、相互の連絡機能の強化を図ることを目

的として設立された会議で、（一財）建築保全センターが支援しています。

 自治体等公共に所属している方を対象とし、年２回程度、連絡会議を開催しています。

 幹事自治体（横須賀市、千葉市、射水市、玉名市、松山市、東京都）により運営しています。

 詳細は、HP をご確認ください。（https://www.bmmc.or.jp/jichitai2）